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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na popis obrábění technologií frézování,

materiály pro nástroje a jejich opotřebení. Jsou zde také popsány povrchové vlastnosti jako

je mikrotvrdost, zbytkové napětí a drsnost obrobeného povrchu.

Experimentální část je zaměřena na volbu řezných podmínek pro frézování nerezové oceli

během hrubovacích operací. Byl zkoumán vliv řezné rychlosti (vc), posuvu na zub (fz) a

hloubky řezu (ap) na velikost řezných sil vznikajících během obrábění. Následně byla

změřena drsnost obrobené plochy, mikrotvrdost a indentační hloubka. Po zpracování byly

diskutovány zvolené řezné podmínky v souvislosti se zpevněním obrobeného povrchu při

hrubování.

Klíčová slova: Frézování, frézovací nástroje, frézky, CNC frézování, hrubování,

dokončování, zbytkové napětí

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis focuses on the description of machining technologies

milling, materials for tools and their wear. Surface properties such as microhardness,

residual stress and roughness of the machined surface are also described.

The experimental part focuses on the choice of cutting conditions for milling stainless steel

during rough milling. The effect of cutting speed (vc), tooth displacement (fz) and cutting

depth (ap) on the size of cutting forces generated during machining was investigated.

Subsequently, the roughness of the machined area, the micro-hardness and the

identification depth were measured. The data were processed and discussed on the selected

cutting conditions in connection with the strengthening of the machined surface during

roughing.

Keywords: Milling, milling tools, milling machine, CNC milling, roughing, finishing,

residual stress
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ÚVOD

Třískové obrábění prošlo podstatnou částí vývoje ve stejném čase jako průmyslová

revoluce, tedy v 18. a 19. století. Od té doby řada metod obrábění, nástrojových materiálů,

obráběných materiálů a výrobních strojů zaznamenala znatelný vývoj.

V dnešní době jsou kladeny vyšší požadavky na rozměrovou a tvarovou přesnost a kvalitu

povrchu při vysoké produktivitě výroby. S vyššími požadavky dochází k rozvoji nových

metod obrábění, s čímž souvisí další inovace nástrojových materiálů a nástrojů, upínacích

systémů a výrobních zařízení. Ekologické hledisko je v současnosti taktéž často

diskutovaným tématem. Dochází ke snaze snížit využití procesních kapalin ve výrobním

procesu, jelikož jejich ekologická likvidace je ekonomicky nákladná. Proto se některé

novodobé metody obrábění dokážou obejít bez procesních kapalin, tedy bez negativního

vlivu na obrobený materiál. Správně zvolené řezné parametry mohou snížit zpevnění

materiálu v obrobeném povrchu, zlepšit drsnost a stálost povrchu.

Taktéž se novodobé technologie obrábění snaží snížit počet dokončovacích operací. Klade

se důraz na hrubovací operace a využití různých druhů řezných materiálů, případně

povlaků, jelikož dochází k velkému opotřebení řezných nástrojů. Ty mají poté negativní

vliv na výsledné zpevnění povrchu po hrubování, a tím může u dokončování docházet

k velkému opotřebení nástrojů, zvýšení ceny za výrobu, případně stabilitu procesu

obrábění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Frézování je jedna z nejpoužívanějších metod obrábění, při které břit otáčejícího se

nástroje odebírá z obrobku materiál ve formě třísky. Nástrojem je vícezubý rotační nástroj

– fréza. Zuby frézy jsou umístěny od sebe, díky tomu každý zub odebere třísku o stejné

tloušťce. Některé frézy se vyrábí s nepravidelnou roztečí zubů nebo se zuby ve šroubovici

kvůli snížení náchylnosti ke vzniku chvění. V dnešní době lze obrábět nejen kovy, ale také

plasty a kompozitní materiály. [1, 2, 3]

Hlavní řezný pohyb tedy vykonává fréza, která rotuje kolem své osy. Obrobek, který je

připevněn k pracovnímu stolu, koná nejčastěji posuv, převážně ve směru kolmém k ose

nástroje. Celý proces frézování se skládá z rotačního pohybu nástroje a přímočarého

pohybu obrobku. [1 ,2, 3]

Frézováním se obrábějí rovinné plochy, tvarové plochy kolmé k jedné rovině, plochy

otáčející se, ozubeného kola nebo zcela obecné plochy obrobku (Obr. 1). Za pomocí

nejrůznějších nástrojů lze také frézovat složité tvary, drážky na rotačních plochách apod.

[1, 2, 3]

Obr. 1. Frézování [4]

Ze způsobu záběru frézy lze rozeznat frézování válcové (frézování obvodem) a čelní

(frézování čelem), z kterých se dále odvozují další způsoby, jako např. frézování okružní a

planetové. Podle smyslu posuvu obrobku a otáčení nástroje se frézování dělí na sousledné

a nesousledné. [1, 2, 3, 5]

Na výslednou tvarovou přesnost, drsnost a vzhled má vliv nejenom geometrie nástroje ale

také i vhodná volba řezných podmínek pro daný typ materiálu, ostrost a opotřebení
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nástroje, správné upnutí obrobku, seřízení stroje atd. Faktory ovlivňující drsnost povrchu

jsou zvolené řezné podmínky, jako jsou řezná rychlost a posuv na zub, v praxi také často

posuvová rychlost. Řezné podmínky se volí dle požadované jakosti, typu práce a druhu

použité frézy. [1, 2, 3]

1.1 Princip frézování

Princip frézování popisuje kinematika pohybu mezi nástrojem a obrobkem. Dílčí pohyby,

rychlost a směr nástroje vzhledem k obrobku a opačně lze rozdělit do více kategorií. [1]

1.1.1 Pohyby při frézování

Pohyby jsou rozděleny na hlavní, posuvné a řezné. [1]

Hlavní pohyb je realizován mezi obrobkem a samotným nástrojem. Hlavní rotační pohyb

vykonává vřeteno obráběcího stroje. U frézování koná rotační pohyb nástroj – fréza. [1]

Posuvný pohyb je další relativní pohyb mezi obrobkem a nástrojem. Tento pohyb

realizuje obráběcí stroj – vřeteno stroje. Společně posuvný a hlavní pohyb umožňují

přerušované nebo plynulé odřezávání třísky z obráběného povrchu. Posuvný pohyb lze

vykonávat jako postupný nebo plynulý. [1]

Řezný pohyb kombinace pohybu hlavního a posuvného. [1]

1.1.2 Směr pohybu

Směry pohybu se skládají z hlavního a posuvového pohybu. [1]

Směr hlavního pohybu je určen hlavním pohybem okamžitého bodu ostří vůči obrobku

v daném okamžiku. [1]

Směr posuvného pohybu je definován posuvným pohybem okamžitého bodu ostří

vůči obrobku v daném okamžiku. [1]

1.1.3 Rychlosti pohybu

Řezná rychlost je definování hlavního pohybu bodu ostří nástroje vůči obrobku v daném

okamžiku. [1]

Posuvová rychlost vyjadřuje okamžitou rychlost posuvového pohybu bodu ostří nástroje

vůči obrobku v daném okamžiku. Pokud je posuv přerušovaný, jeho rychlost není

definována. [1]
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1.2 Čelní frézování

Pro čelní frézování, Obr. 2, se používají čelní frézy, kde břity jsou umístěny na čele i

obvodu frézy. Při frézováním je osa frézy kolmá k frézované ploše, z které se odděluje

tříska břity umístěné na čele. Břity u stopkové frézy mohou oddělovat třísku pouze na

obvodu. V takovém případě je obráběná plocha rovnoběžná s osou frézy. [1, 2, 5]

Vysoko výkonné čelní frézy (frézy, u kterých dochází k úběru velkého množství

materiálu), se do průměru 25 mm vyrábí jako monolitní frézy ze stellitů nebo ze slinutých

karbidů pomocí metody práškové metalurgie. [5]

Obr. 2. Čelní frézování [6]

1.3 Válcové frézování

Princip válcového frézování (viz. Obr. 3) spočívá oddělování materiálu břity, které jsou

umístěny na obvodu frézy. Osa frézy je tedy kolmá ke směru posuvu. Výsledná dráha břitu

nástroje je prodloužená cykloida, která je tvořena otáčivým pohybem břitu nástroje a

podélným, přímočarým pohybem obrobku. Směr posuvu obrobku vůči otáčivému směru

frézy určuje, zda se jedná o frézování nesousledné nebo sousledné. [1, 2, 3]
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Obr. 3. Válcové frézování [7]

a) nesousledné b) sousledné

1.4 Nesousledné frézování

Princip nesousledné frézování, Obr. 4, spočívá ve smysl rotace nástroje proti směru posuvu


[…]


Tento trend je vyobrazen na Obr. 51 pro řeznou rychlost 160 m/min a hloubku řezu 0,8

mm. Průměrné hodnoty a řezné parametry jsou uvedeny v Tab. 10.

Obr. 51. Trend Vickersovy tvrdosti v závislosti na řezné síle

Tab. 10. Řezné parametry pro kolísavé zpevnění povrchu

Ap [mm] vc [m/min]

0,6 160

0,7 160

0,8 160

0,5 180

0,6 200

0,8 200
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Třetí průběh je stoupajícího charakteru. Vlivem rostoucích řezných sil roste zpevnění

obrobené plochy. Tento průběh se projevil u dvou kombinací řezných parametrů viz. Tab.

11.

Tab. 11. Řezné parametry pro rostoucí průběh zpevnění

Ap [mm] vc [m/min]

0,6 180

0,8 180

Indentační hloubka, která byla měřena, je závislá na tvrdosti podle Vickerse. Dle

naměřených dat je možno pozorovat, že trendy indentační hloubky kopírují průběhy

Vickersovy tvrdost. Ať už jde o rostoucí nebo klesající trend.

Na Obr. 52 je vyobrazena závislost drsnosti na řezných silách. Z obrázku vyplývá, že se

zvyšujícími se řeznými silami roste drsnost obrobené plochy (zhoršuje se povrch). Tento

trend je vhodný pro dokončovací operace, kde se klade důraz na jakost povrchu.

Obr. 52. Trend drsnosti v závislosti na řezné síle

Řezné parametry pro tento průběh jsou uvedeny v Tab. 12.

Tab. 12. Trend drsnosti v závislosti na řezné síle

Ap [mm] vc [m/min]

0,6 160
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce je stanovit vliv hrubovacích operací na dokončovací u technologie

frézování. Teoretická část práce seznamuje čtenáře s aspekty kinematickými a fyzikálnímu

při frézování. Popisuje možnosti využití materiálů pro nástroje a jejich opotřebení. Další

část teorie se zabývá mikrotvrdostí, drsností a zbytkovým napětím (zpevněním).

V praktické části je popsán návrh experimentu rovinného frézování. Materiál, který byl pro

experiment využit. Dále jsou popsány jednotlivé nástroje a stroje, které byly během měření

využity. Následně je zde uvedena volba jednotlivých řezných parametrů (řezná rychlost,

hloubka řezu a posuv na zub) a postup měření. Poslední část je zaměřena na zpracování

výsledků a jejich vyhodnocení.

Měření poukazují, že s rostoucí velikostí řezných parametrů rostou řezné síly, které působí

v procesu frézování. Ovšem tato prognóza se nepotvrdila u řezné rychlosti 180 m/min. Zde

došlo k poklesu řezných sil (Fx, Fy a Fz ) u hloubky řezu 0,5 a 0,7 mm při posuvu na zub

0,8 mm. U ostatních řezných rychlostí (160 a 200 m/min) je vzrůstající tendence řezných

sil potvrzena. V praxi to tedy znamená, že pokud dochází ke zvyšování řezných sil při

procesu obrábění, je nutné dbát na zvýšené požadavky na upínací soustavu stroje (upínací

soustava stroje, upínací soustava obrobku). Mohou zde také vznikat vibrace, které mají

negativní vliv na obrobenou plochu, případně může dojít k poškození nástroje (obrobku).

Z hlediska zpevnění povrchu, které má negativní vliv na další obrábění, byla měřena

Vickersova tvrdost a indentační hloubka. Z těchto parametrů lze vyčíst, do jaké míry došlo

ke zpevnění obrobeného povrchu při změně řezných parametrů. Nejmenší hodnoty

Vickersovy tvrdosti byly naměřeny u řezné rychlosti 160 m/min, hloubce řezu 0,8 mm a

posuvu na zub 0,5 mm. A dále také při řezné rychlosti 200 m/min, hloubce řezu 0,6 mm a

posuvu na zub 0,5 mm. U rychlosti 160 m/min je to hodnota 159,17 a u 200 m/min jde o

hodnotu 159,31. Naopak největší tvrdost (zpevnění povrchu) 254,77 byla naměřena u řezné

rychlosti 180 m/min při hloubce řezu 0,7 mm a posuvu na zub 0,8 mm.

Během experimentu byly změřeny parametry jakosti povrchu (Ra, Rz, Rt). Nejlepší drsnost

povrchu (nejmenší hodnota) Ra = 0,3199 µm byla naměřena při řezné rychlosti 180 m/min,

hloubce řezu 0,6 mm a posuvu na zub 0,5 mm. Největší hodnota drsnosti Ra = 0,4456 µm

byla naměřena u řezné rychlosti 200 m/min při hloubce řezu 0,5 mm a posuvu na zub 0,5

mm. Dle diskuse lze tedy konstatovat, že při těchto řezných podmínkách lze během

hrubování dosáhnout jakosti povrchu jako při dokončování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

vc Řezná rychlost

fz Posuv na zub

ap Hloubka řezu

Fx Síla působící na dynamometru v ose X

Fy Síla působící na dynamometru v ose Y

Fz Síla působící na dynamometru v ose Z

Ra Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Rz Největší výška profilu

Rt Celková výška prvků profilu

C Uhlík

Cr Chrom

Co Cobalt

Mn Mangan

Mo Molybden

N Dusík

Ni Nikl

P Síra

Si Křemík

Ti Titan

V Vanad

W Wolfram

HSC Vysokorychlostní obrábění (High Speed Cutting)

HFC Vysokoposuvové obrábění (High Feed Cutting)

HFM Vysokoposuvové frézování (High Feed Milling)

ae Radiální záběr nástroje
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