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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Tomáše Močičky je rozdělena na teoretickou a praktickou. V první části je
řešena problematika obrábění frézování, vady řezných nástrojů a kontrola výrobků. V praktické části
je pak navrhnut a realizován experiment s cílem analyzovat velikost zpevnění v povrchové vrstvě při
hrubovacích operací. Zde bylo provedeno hodnocení řezných sil, tvrdosti povrchové vrstvy a drsnosti
povrchu. Naměřená data jsou přehledně zpracována do tabulek a grafů.
Přístup studenta k práci hodnotím jako příkladný a svědomitý. Práce byla rovnoměrně rozložena do
celého roku s řadou konzultací na které chodil vždy řádně připraven. Při realizace experimentální
části prokázal schopnost samostatné práce na svěřených úkolech.

Práce byla zkontrolována na původnost díla a byla posouzena jako původní.
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